estrategia de inversión pasiva y la Administradora por un criterio de materialidad definió
que el aporte de una metodología como el VaR no tiene ningún impacto en la
administración del portafolio, por ende este análisis se realiza con fines informativos. De
tal forma el resultado del VaR histórico a 1 día con un intervalo de confianza del 99% al
31 de diciembre de 2023 y 2022 fue 0,341% y 0,401% respectivamente.

FONDO MUTUO BANCOESTADO MI FUTURO CONSERVADOR
Notas a los Estados Financieros
Al 31 de diciembre de 2023 y 2022

46

5.  Administración De Riesgos (Continuación)

5.1. Gestión de Riesgo Financiero (Continuación)

5.1.2. Riesgo de Mercado (Continuación)

Riesgo de precios

Es el riesgo que surge de la posibilidad que el Fondo reduzca el valor de su patrimonio
como consecuencia de fluctuaciones en el precio de los instrumentos de renta variable
presentes en la cartera del Fondo.

Análisis de sensibilidad por riesgo de precios

El siguiente recuadro muestra la sensibilidad de la cartera del Fondo ante variaciones
porcentuales de los precios de los instrumentos de renta variable presentes en la cartera
del Fondo:

Variación % Patrimonio Neto M$ Variación M$ Efecto% Patrimonio

-5 % 35.913.484 (1.792.596) (4,99%)

-1 % 35.913.484 (358.519) (1,00%)

+1 % 35.913.484 358.519 1,00%

+5 %  35.913.484 1.792.596 4,99%

Para la realización del análisis de sensibilidad se ha considerado un shock de precios
uniforme para todos los instrumentos que componen la cartera del Fondo. Se asume
que el efecto patrimonial de este shock se produciría en un día. Lo anterior de manera
de simplificar su entendimiento. De igual forma los parámetros utilizados consideran
situaciones de estrés acordes al nivel de riesgo de estos instrumentos que, sin ser
frecuentes, han ocurrido en el pasado. En el caso que la cartera del Fondo contenga
instrumentos de deuda y/o instrumentos afectos a tipo de cambio, para efectos del